

15.11.2023

A9-0319/377

Amendamentul 377

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 6 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

*(b) începând cu 1 ianuarie 2040, 25 % eliminat
dintre aceste produse sunt puse la
dispoziție în ambalaje reutilizabile în
cadrul unui sistem de reutilizare sau prin
posibilitatea reumplerii.*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/378

Amendamentul 378

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 7 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) începând cu 1 ianuarie 2040, 90 % *eliminat*
din ambalajele de acest tip utilizate sunt
ambalaje reutilizabile în cadrul unui
sistem de reutilizare.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/379

Amendamentul 379

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 8 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) începând cu 1 ianuarie 2040, 50 % *eliminat*
din ambalajele de acest tip utilizate sunt
ambalaje reutilizabile în cadrul unui
sistem de reutilizare;

Or. en

15.11.2023

A9-0319/380

Amendamentul 380

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 9 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

**(b) începând cu 1 ianuarie 2040, 30 %
din ambalajele de acest tip utilizate pentru
transport sunt ambalaje reutilizabile în
cadrul unui sistem de reutilizare.**

eliminat

Or. en

15.11.2023

A9-0319/381

Amendamentul 381

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 10 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

Amendamentul

10. Operatorii economici care utilizează ambalaje grupate sub formă de cutii, cu excepția cartonului, utilizate în afara ambalajelor de vânzare pentru a grupa un anumit număr de produse pentru a crea o unitate de stocare se asigură că:

10. Operatorii economici care utilizează ambalaje grupate sub formă de cutii, cu excepția cartonului, utilizate în afara ambalajelor de vânzare pentru a grupa un anumit număr de produse pentru a crea o unitate de stocare *sau distribuție* se asigură că:

Or. en

15.11.2023

A9-0319/382

Amendamentul 382

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 10 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) începând cu 1 ianuarie 2040, 25 % *eliminat*
din ambalajele de acest tip utilizate sunt
ambalaje reutilizabile în cadrul unui
sistem de reutilizare.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/383

Amendamentul 383

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 13 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Operatorii economici care livrează produse unui alt operator economic din același stat membru utilizează numai ambalaje pentru transport reutilizabile în scopul transportului produselor respective.

Până la 1 ianuarie 2030, operatorii economici care livrează produse unui alt operator economic din același stat membru utilizează numai ***în proporție de cel puțin 95 %*** ambalaje pentru transport reutilizabile în scopul transportului produselor respective.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/384

Amendamentul 384

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 14 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

Amendamentul

14. Operatorii economici sunt scutiți de obligația de a îndeplini obiectivele de la alineatele **(2)**-(10) dacă, în cursul unui an calendaristic, aceștia:

14. Operatorii economici sunt scutiți de obligația de a îndeplini obiectivele de la alineatele **(1)**-(10) dacă, în cursul unui an calendaristic, aceștia:

Or. en

15.11.2023

A9-0319/385

Amendamentul 385

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 15

Textul propus de Comisie

Amendamentul

15. Operatorii economici sunt scutiți de obligația de a îndeplini obiectivele de la **alineatele (2)-(6)** dacă, **în cursul unui an calendaristic**, au o suprafață de vânzare de cel mult **100** m², incluzând și toate zonele de depozitare și de expediere.

15. Operatorii economici sunt scutiți de obligația de a îndeplini obiectivele de la **prezentul articol** dacă:

(a) au o suprafață de vânzare de cel mult **200** m², incluzând și toate zonele de depozitare și de expediere;

(b) reutilizarea nu este opțiunea care oferă cel mai bun rezultat global din punctul de vedere al mediului pe baza unei evaluări a ciclului de viață, în conformitate cu ierarhia deșeurilor, astfel cum este definită la articolul 4 din Directiva 2008/98/CE, și fără a aduce atingere cerințelor privind sănătatea, igiena și siguranța.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/386

Amendamentul 386

Cristian-Silviu Bușoi, Patrizia Toia

în numele Comisiei pentru industrie, cercetare și energie

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 15 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

15a. Operatorii economici sunt scutiți de obligația de la prezentul articol dacă rata de colectare separată, astfel cum se prevede la articolul 43 alineatele (3), (4) și (4b), din materialul de ambalaj respectiv, astfel cum a fost raportată Comisiei în temeiul articolului 50 alineatul (1) litera (c), depășește 85 % din greutatea ambalajelor de acest tip introduse pe piață pe teritoriul statului membru în care își desfășoară activitatea în anii calendaristici 2026 și 2027.

În cazul în care o astfel de raportare arată că rata de colectare separată a materialului de ambalaj respectiv este mai mică de 85 %, statul membru prezintă un plan de punere în aplicare care include o strategie cu acțiuni concrete, inclusiv un calendar care asigură atingerea ratei de colectare separată de 85 % în funcție de greutatea respectivului material de ambalaj în termen de doi ani.

Or. en